⁶⁰ IMPALLOMENI, *Note sull'adempimento dell'obbligazione*, cit., 274.

⁶¹ L'esclusione nei legati *per damnationem* della *condictio indebiti* è attestata da Gai 2. 283 e Inst. 3. 27. 7. Su questi si vedano VON KOSCHEMBAHR-LYSKOWSKI, *Die condictio als Bereicherungsklage im klassischen römischen Recht*, 2, Weimar, 1907, 149; PAOLI, *Lis infitiano crescit in duplum*, Paris, 1933, 246 ss.; SCHWARZ, *Die Grundlage der condictio*, cit., 264 s.

Contro l'applicazione di questa regola al legato *per damnationem* alternativo è stato notato (ALBERTARIO, *Corso*, cit., 373, e IMPALLOMENI, *Note sull'adempimento dell'obbligazione*, cit., 274 nt. 20) che essa si applica solo a quello semplice, perché l'irripetibilità sembrerebbe collegata nelle fonti alla regola dell'aggravamento della *condemnatio adversus infitiantem*, che stando a Gai. 4. 9 (*quae per damnationem certa relicta sunt*) ricorre solo quando si ha un legato *per damnationem certum relictum*, mentre secondo Giustiniano *certum constitutum*. Inst. 3. 27. 7: *Ex quibusdam tamen causis repeti non potest, quod per errorem non debitum solutum sit. Sic namque definiverunt veteres: ex quibus causis infitiano lis crescit, ex his causis non debitum solutum repeti non posse, veluti ex lege Aquilia, item ex legato, quod veteres quidem in his legatis locum habere voluerunt, quae certa constituta per damnationem cuicumque fuerant legata: nostra autem constitutio cum unum naturam omnibus legatis et fideicommissis indulset, huiusmodi augmentum in omnibus legatis et fideicommissis extendi voluit: sed non omnibus legatariis praebuit, sed tantummodo in his legatis et fideicommissis, quae sacrosanctis ecclesiis ceterisque venerabilibus locis, quae religionis vel pietatis intuitu honorificantur, derelicta sunt, quae si indebita solvantur, non repetuntur.*

Ebbene, notava già il VASSALLI (*Nuove osservazioni sulle obbligazioni alternative e generiche*, cit., 488) che per stabilire se la regola “*ex quibus causis infitiano lis crescit, ex his causis non debitum solutum repeti non posse*” si applicava anche ai legati alternativi bisogna stabilire se “legati alternativi, come quello che Celso considera (*Stichum aut*

Pamphilum heres meus dare damnas esto) siano legati *certa constituta* o *certa relicta*". Secondo l'Autore (*op. cit.*, 489), in seguito all'esame dei testi nei quali, in considerazione dell'*intentio* dell'azione, si parla di *stipulatio certa*, bisogna concludere che la *stipulatio* alternativa è una "*stipulatio certa*" e lo stesso vale per i legati, dal momento che Teofilo (3. 27. 7) ritiene che "le espressioni *certa relicta*, *certa constituta* debbano intendersi al modo stesso proprio della dottrina della stipulazione".